<sup>21</sup> Adv. Hermog. II, 3: *“aut si totus totum fecisset, oportuisset illum simul et totum esse, et non totum; quia oporteret et totum esse, ut faceret semetipsum; et totum non esse, ut fieret de semetipso. Porro difficillimum. Si enim esset, non fieret, esset enim: si vero non esset, non faceret, quia nihil esset. Eum autem qui semper sit, non fieri, sed esse illum in aevum aevorum. Igitur non de semetipso fecisse illum qui non ejus fuerit conditionis, ut de semetipso facere potuisset.”*

<sup>22</sup> Por. Adv. Hermog. II, 4.

<sup>23</sup> Por. Adv. Hermog. III, 7: *“Cum enim neget materiam natam aut factam, sic quoque invenio Domini nomen Deo non competisse in materiam; quia libera fuerit necesse est, quae originem non habendo, non habuit auctorem, quod erat nemini debens ideoque nemini serviens. Itaque ex quo Deus potestatem suam exercuit in eam, faciendo ex materia, ex illo materiam Dominum Deum passa, demonstrat hoc illum tamdiu non fuisse, quamdiu fuit hoc”*.

<sup>24</sup> Por. Adv. Hermog. IX, 1: *“Non potest dicere Deum ut Dominum materia usum ad opera mundi, Dominus enim non potuit esse substantiae coequalis”*.

<sup>25</sup> Por. Adv. Hermog. IX, 4: *“Si uero materia non et ipsius, qua malum dei non erit, de alieno ergo usus aut precario usus est, qua egens eius, aut et iniuria, qua praeualens eius. His enim tribus modis aliena sumuntur, iure beneficio impetu, id est dominio precario ui.”*

podkreśla Tertulian, gdyby Bóg uznał, że nie należy niczego stwarzać, aniżeli stwarzać z przyzwolenia lub na siłę, czy też pozostawać dłużnikiem obcej substancji<sup>26</sup>.

Odrzucając sposób rozumowania Hermogenesa udowadnia Tertulian, że unika się wszelkich błędów w rozumowaniu i sprzeczności przyjmując prawdę o stworzeniu świata *ex nihilo* – z niczego. Tylko tak mógł stwarzać Wszzechmogący Bóg i to był jedyny godny Boga sposób.

## Wieczność materii

Kwestia stworzenia świata z materii wywołuje jednocześnie pytanie o jej odwieczne istnienie. Wieczność może być rozumiana na różnych płaszczyznach. W starożytnej szkole eleackiej wiązała się z negacją istnienia czasu i ruchu, przez Platona rozpatrywana była w kontekście tego co inteligibilne i transcendentne. Wieczność mogła także wiązać się z metafizyką pochodzenia, albo koncepcją czasu trwającego zawsze czy też doświadczenia wyjścia poza czas<sup>27</sup>. Stoicki monizm uznawał przyczynowość wszystkiego a jednocześnie przyjmował, że świat jest niezrodzony. Z drugiej strony platoński dualizm przyjmował, że niezrodzony Bóg jest ojcem i stwórcą wszystkiego, a jednocześnie zakładał także niezrodzoność materii. Teofil Antiocheński podejmując polemikę z nurtami filozofii greckiej uznającymi wieczność materii (hyle) wyraził oryginalny pogląd dla doktryny chrześcijańskiej. Teofil tłumaczył, że jeżeli Bóg i materia są niezrodzone, Bóg już nie może być stwórcą wszechświata. Niezrodzoność, niezmienność i wieczność pozostają bowiem na tym samym poziomie. Jeżeli materia mogłaby być niezrodzona, musiałaby odznaczać się boskością, co oznacza, że byłaby Bogiem.